
 

 
  

II SS TT II TT UU TT OO   CC OO MM PP RR EE NN SS II VV OO   AA RR QQ UU AA TT AA   SS CC RR II VV II AA   ––   VV II GG NN OO LL EE   BB OO RR BB EE RR AA   

Scuola del l ’In fanzia,  Pr imar ia,  Secondar ia d i  1°grado  
ALIC81300L 

15061, VIA REGONCA, 20 – ARQUATA SCRIVIA (AL)  
 0143/636220 –   alic81300l@istruzione.it – alic81300l@pec.istruzione.it 

C.F. 83003730062 

                                                        http:// www.icarquatavignole.edu.it  

 

Determina n. 10 Oggetto C.I.G. 

Del 7.02.2023 Conferimento incarico di RSPP Z5D39E0927 

 
          A: 
          Atti 
          Sito web 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
   VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), Delibera n° 3 Consiglio di Istituto del 19/12/2022; 

   VISTO il Programma Annuale 2023;    
  VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della  legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture approvato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n° 2 del 31/01/2017; 

CONSIDERATO che si rende necessario attuare il servizio di prevenzione e protezione ed attività correlate ex art 
17 comma 1 lettera b, D.lgs. n. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni;  

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di Prevenzione 
all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni a fini dell’individuazione dei fattori di 
rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione di procedure protettive da porsi in 
atto per la salvaguardia e la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 

ALIC81300L - A570881 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000412 - 07/02/2023 - VI.10 - I



VISTO che ai sensi dell’art. 32 D.Lgs 81/2008 il Dirigente, fermo restando la responsabilità collegata alla figura 
del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti esterni per incarico di R.S.P.P. in possesso delle 
conoscenze professionali necessarie;  

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall' ANAC relative alle "procedure per l'affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";  

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte";  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici da 
parte del responsabile del procedimento”  

PRESO ATTO che è stata accertata l’impossibilità di provvedere allo svolgimento dell’incarico con il personale 
dipendente di questa Istituzione scolastica poiché non vi sono figure professionali idonee ad esperire il 
suddetto incarico;  

CONSIDERATO che in data odierna non sono attive convenzioni relative ai beni comparabili con quelli oggetto 
della fornitura;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato 
dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2016 n.56, ai sensi dell’art.44 del D.I. 129/2018;  

VALUTATI positivamente i servizi resi dalla società di consulenza WTD s.r.l. nel corso degli anni nei quali ha 
svolto l’incarico di RSPP;  

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP;  
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione ai sensi del D. lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui 
all’art.32 del citato decreto legislativo come modificato dal D. Lgs. N.106/2009;  

VISTA la disponibilità della WTD a ricoprire l’incarico di RSPP; 
CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica;  
RILEVATA l’urgenza di rinnovare il contratto di RSPP;  
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.44 del D.I. 129/2018 per l’anno 2023 l’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, alla società WTD s.r.l. di Torino per l’importo € 1.476,00 
esclusa IVA; 

Art. 2 
Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa di € 1.476,00 oltre oneri, a carico del Programma Annuale e.f. 
2023 con imputazione all’Attività A01 – Funzionamento generale che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria; 

Art. 3 
Di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare contratto in cui le 
presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto;  
 

Art. 4 
Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente 
Scolastico di questo Istituto, dott.ssa Caldarella Enza Maria;  
 

 

      
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                 Prof. Andrea Botto 
      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                    Ex art. 3, co. 2, D.Lgs. n. 39/93 

ALIC81300L - A570881 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000412 - 07/02/2023 - VI.10 - I


